**Odchód** *forma: n. pl.* odchody XV *in. GlKazB* III 78.

*Znaczenie*: 'strata, uszczerbek, detrimentum, iactura rerum': Sed quo modo eos excecat (*sc.* diabolus homines)? Certe abscondendo peccata sub similitudine alterius rei, ita quod est superbia, dicunt esse humilitatem,... violenciam dicunt esse iustitiam et usuram dicunt odchodi XV *in. GlKazB* III 78.

**Odciągnięcie** *forma: ac. sg.* odciągnięcie XV *p. post. GlKazB* III 89.

*Znaczenie*: 'oderwanie, odwiedzenie od czegoś, actus avertendi ab aliqua re': Nam circumcisio Iudeis fuerat data in remedium culpe originalis et ad refrenationem, na odczangnyenye, concupiscenciencie carnalis, qua Iudei maxime ardebant XV *p. post. GlKazB* III 89.

**Oddychać** *forma: praes. ind. 1. pl.* oddychamy XV *p. post. GlKazB* III 105.

*Znaczenie*: 'wciągać powietrze do płuc i wydychać, tu przenośnie: żyć, spiritum attrahere et expirare, hoc loco translate: vivere': In quo nomine (*sc.* Iesus) respiramus, oddychami, per quod consolamur XV *p. post. GlKazB* III 105.

**Oderżnać** *forma: part. praet. pass. n. pl. f.* oderżniony XV ex. *VergGeorg* 86.

*Znaczenie: 'oddzielić ostrym narzędziem, odciąć, instrumento acuto abscidere, praecidere':* Ipsa (sc. prima aetas) acie falcis nondum temtanda, odersz-  
nyony lathoroszly, sed vncis carpente manibus  
frondes interque legende XV ex. *VergGeorg* 86.

**Odganianie** *forma: g. sg. odganiań XV med.* *RRp* XXIII 280.

*Znaczenie: 'odpieranie, odrzucanie, repulsio, reiectio':* Audiens auris, quod oculus palpebra tuebatur, acuto puncta invidencie aculeo naturae dixit: Vt quid oculus tam volatiliū palpebrarum municione vallasti, me autem sic nudam dimisisti?... Cui illa... respondit... Nonne locata es in profundis et osse ac cartilagine circumquaque munita? Foris tamen lucerna est corporis oculus et ob hoc prouidenter pellicula velocitatis armatur, sed et propter hoc digne is hostilio clauditur, ut voluenti quidem nihil indecens spargente radio praesentetur. Ad hec auris adiunxit: Cur et mihi repudiacionis, *gl. repulsionis, odgany-  
nya, ianuam non dedisti? XV med. RRp* XXIII 280.

**Odjęcie** *forma: n. sg. odjęcie XV ex. SIOcc* XXX 198.

*Znaczenie: 'brak czegoś, tu łaski uświęcającej, indigentia alicuius rei, hic gratiae habitualis':* Opus mortuum dicitur dupliciter: effectiue, *gl. effectiue* skuteczne, ut pecatum, privatiue, *gl. privatiue* odya-  
czye, ut operatio sine gratia XV ex. *SIOcc* XXX 198.

**Odlóg** *forma: n. sg. odlóg XV p. post. CatCodJag* III 59.

*Znaczenie: 'pole przez jakiś czas nieorane, nie-  
uprawiane, czy może ziemia w ogóle jeszcze nieupra-  
wiana, ager cessatus vel novalis':* Et hoc nouale, et hoc noualis, ager qui singulis annis renouatur arando, vel qui primum nōw proscinditur et aratur, vel qui alternis annis vacat novandarum sibi uirium causa odlog XV p. post. *CatCodJag* III 59.

**(Odmar) Otmar** *forma: g. sg. otmaru 1428* *Kościan* nr 1346.

*Znaczenie: 'majątek przypadający w spadku, res, quae alicui hereditate obveniunt':* Yssze Jan... non recepit XVI marcas... post Katherinam... \*ottmmaru, czsso \*nyal pascz na Katherziną 1428 *Kościan* nr 1346.

**Odmiar** cf. **Odmar**

**(Odmiekczać) Hotmiekczać** *forma: praes. ind. 3. sg. hotmiekcza XV p. post. GlKórn* II 192.

*Znaczenie: 'zmiękczać, tu przenośnie o sercu: czynić łagodnym, wrażliwym, mollire, hoc loco translate de corde: mitem, placidum facere':* Spiritus Sanctus hvmiwertat, hothmakcza, cor aridum XV p. post. *GlKórn* II 192.

**Odmiekczenie** *forma: g. sg. odmiekczenia 1493* *GLAug* 123.

*Znaczenie: odmiekczenie (serca) 'wzruszenie, rozczulenie, roztkliwienie, commotio, motio animi':* Ex resolutione, s rozrzewnyena, z odmyakczenya, cordis pre nimio dolore lacrimae fluebant ex oculis 1493 *GLAug* 123.

**(Odonychmiast) Otonychmiast** 'od tamtej pory, od wcześniej wspomnianego czasu, a certo tempore, ab antea dicto tempore': Yz Tworziansczy bily w trzymanu te dzelnicze..., jako gich lysth mowy, othonichmash az dotichmash 1418 *Kościan* nr 696.

**Odplącca, Otplącca** *formy: n. sg. odplącca XV p. post. GlDom* 62; ~ *v. sg. otplącca XV p. post. GlKazB* IV 128.

*Znaczenie: (o Bogu, o Duchu Świętym, de Deo, Spiritu Sancto) 'ten kto odplaca, obdarza, remunerator, donator':* Nam ipse est Deus noster, creator noster,... noster doctor et remunerator, odplaczcza, obdarcza, noster, qui adventu suo magnum tributū gaudium illis, quos inhospitat et dignos inuenit XV p. post. *GlDom* 62; Veni dator, \*otplaczczya, pauperum! XV p. post. *GlKazB* IV 128.

**Odprawa** *forma: ac. sg. odprawę 1467* *DecrMCrac* I nr 844.

*Znaczenie: 'uposażenie, dział majątku należny kobiecie, dos, pars rei feminae debita':* Quod ex quo pars agens proposuit pro patrimonio eius indiuiso post patrem ipsius ac sororem et fratrem indiuisu, parte respondente instante response sua, dicens, quod actrix esset expedita al. odprawiona de bonis istis, volens hoc obtinere al. odzrzecz, extunc pars agens proprior est docere, ut iuris est, ad patrimonium eius indivisum, et quod non sit expedita, ut iuris est, quam quod pars rea contra eam obtinere ob expeditionem al. odprawą 1467 *DecrMCrac* I nr 844.

**Odrany** cf. **Odrać** (S II)

**(Odroda) Otroda** *forma: n. sg. otroda XV med.* *GlWinc* 148.

*Znaczenie: 'wyrodek, degener':* Quid ergo, inquit, admissum, si reg[e]ni dedecus, si patrie prodigium, *gl. monstrum, othroda, si religionis submotum est scandalum?, XV med. GlWinc* 148.